
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101500078

78

Nº 200, terça-feira, 15 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2019 - UASG 150224

Nº Processo: 23531000368201811. Objeto: Contratação de empresa especializada para
recarga de 367 (trezentos e sessenta e sete) extintores de incêndio, teste hidrostático em
64 (sessenta e quatro) extintores de incêndio e realização de inspeção e ensaio hidrostático
em 53 (cinquenta e três) mangueiras de incêndio dos hidrantes, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
3. Edital: 15/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Tomás de
Vila Nova Nº 04, Centro - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150224-5-00066-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 15/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/10/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RENATO BRANDAO DIAS
Assistente Administrativo

(SIASGnet - 11/10/2019) 150224-15256-2019NE000201

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 99724/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106099724201938 . Objeto: Contratação do Centro Brasileiro de Pesquisa
em Avaliação e Seleção e de Promoção de Eventos, que tem como objeto a organização e
realização de processos seletivos referentes à seleção por meio de nota do ENEM e exames
de certificação e habilidades específicas. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XXIV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de organização
social e a mesma possuir contrato de gestão com a Universidade de Brasília. Declaração de
Dispensa em 01/10/2019. RICARDO SILVA RODRIGUES DE OLIVEIRA. Diretor(a) da Diretoria
de Compras do Decanato de Administração. Ratificação em 10/10/2019. MARIA LU C I L I A
DOS SANTOS. Decano(a) do Decanato de Administração. Valor Global: R$ 773.841,83. CNPJ
CONTRATADA : 18.284.407/0001-53 CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIACAO E
SELECAO E DE PROMOCAO DE EVENTOS -.

(SIDEC - 14/10/2019) 154040-15257-2019NE800642

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106082698201917. Objeto: Aquisição de materiais de consumo para
atender a demanda das disciplinas de fisiologia do exercício I, II e III e dos laboratórios de
pesquisas em processamento de sinais biológicos e controle motor da Faculdade de
Educação Física, bem como das disciplinas de fisiologia de outras unidades da UnB que se
manifestaram por meio da IRP 31/2019.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 15/10/2019 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Predio da Reitoria 2. Andar - Campus
Universitario Darcy Ribeiro, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154040-5-00035-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 15/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

THIAGO DA SILVA CAVEDO
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/10/2019) 154040-15257-2019NE800642

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Acordo de cooperação - Processo: 23106.058204/2019-75
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e a
Universidade de Hiroshima.
Objetivo: Regular as condições pelas quais as partes convenentes concordam em cooperar
no desenvolvimento de um programa de mútua cooperação e intercâmbio acadêmico,
científico e cultural, envolvendo áreas de interesse mútuo.
Assinatura: 16/9/2019.
Vigência: de 16/9/2019 a 16/9/2024.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora da FUB) e o Senhor Atushi Sugeta (Diretor da
escola de Pós-graduação em engenharia).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 276, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA torna público, nos termos da Base Legal indicada
e homologação pela Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de Concursos Públicos
de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior, nas condições e
características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Instituto de Psicologia - IP / Edital de Abertura e data de publicação no DOU: 206, de
7/12/2018 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto
"A", Dedicação Exclusiva / Área: Psicologia, Subárea: Psicologia Experimental, Especialidade:
Análise do Comportamento. / Candidatos habilitados em ordem de classificação: 1. Natalia
Maria Aggio. 2 - Alessandra Rocha de Albuquerque. 3 - Cristiane Alves. 4 - Nagi Hanna Salm
Costa.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 524, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93 e do Decreto nº
7.485, de 18/05/2011, torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada
para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO
SIMPLIFICADA, Departamento de Estudos Latino Americanos, 1 (uma) vaga, regime de
trabalho: 40 horas, área: Ciências Sociais. Informações adicionais estão disponíveis no
endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE ADESÃO

ESPÉCIE: Termo de Adesão Simplificado - Processo n. 23106.091106/2019-40
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e ROBERTO
CASALI JUNIOR (CPF nº 009.512.891-36).
Objetivo: Promover o desenvolvimento do empreendimento NAUS para participar do
Programa Multincubadora de Empresas do CDT.
Valor: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).
Assinatura: 24/9/2019.
Vigência: de 24/9/2019 a 24/3/2020.
A Sra. Márcia Abrahão Moura (Presidente da FUB) e o Sr. Roberto Casali Junior.

EXTRATO DE ADESÃO

ESPÉCIE: Termo Simplificado de Adesão - Processo n. 23106.071566/2019-51
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e JANE MARIA
DE OLIVEIRA FERNANDES (CPF nº 359.532.761-68).
Objetivo: Promover o desenvolvimento do empreendimento VIV Arquitetura e Urbanismo
LTDA para participar do Programa Multincubadora de Empresas do CDT.
Valor: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).
Assinatura: 24/9/2019.
Vigência: de 24/9/2019 a 24/3/2020.
A Sra. Márcia Abrahão Moura (Presidente da FUB) e a Sra. Jane Maria de Oliveira
Fe r n a n d e s .

EXTRATO DE ADESÃO

ESPÉCIE: Termo Simplificado de Adesão - Processo n. 23106.091117/2019-20
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e FLAVIA PIRES
LACERDA (CPF nº 300.685.414-49).
Objetivo: Promover o desenvolvimento do empreendimento Techecare Tecnologia do
Carinho para participar do Programa Multincubadora de Empresas do CDT.
Valor: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).
Assinatura: 4/9/2019.
Vigência: de 4/9/2019 a 4/3/2020.
A Sra. Márcia Abrahão Moura (Presidente da FUB) e a Sra. Flavia Pires Lacerda.

EXTRATO DE ADESÃO

ESPÉCIE: Termo Simplificado de Adesão - Processo n. 23106.091090/2019-75
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e YARA
BALLARINI (CPF nº 037.048.111-90).
Objetivo: Promover o desenvolvimento do empreendimento Caliandra Cogumelos para
participar do Programa Multincubadora de Empresas do CDT.
Valor: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).
Assinatura: 24/9/2019.
Vigência: de 24/9/2019 a 24/3/2020.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
RESULTADO DE JULGAMENTO

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO Nº 4/2019

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS torna público o resultado
do julgamento das propostas e habilitação do Regime Diferenciado de Contratação Nº
004/2019, publicado no D.O.U. do dia 24/7/2019, declarando vencedora a empresa PAULO
RICARDO DOS SANTOS FERNANDES, CNPJ 20.871.136/0001-84, pelo valor global de R$
1.950.000,00 (um milhão novecentos e cinquenta mil reais)&#8203;. Objeto: obra de
complementação do Centro de Vivência bloco&#8203; A - 2ª etapa, localizado no Campus
Universitário Darcy Ribeiro, da Universidade de Brasília, em Brasília-DF."

HELENA ZANELLA
Secretária de Infraestrutura

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2019 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001521201948.
INEXIGIBILIDADE Nº 82/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC -

UFABC. CNPJ Contratado: 04624374000139. Contratado : INSTITUTO AMMA PSIQUE E
NEGRITUDE-.Objeto: Serviços de capacitação de membros da comunidade acadêmica na
área de políticas afirmativas, modalidade in company. Fundamento Legal: Lei 8666/1993,
Decreto nº 9507/2018 e IN 05/2017. Vigência: 15/10/2019 a 31/12/2019. Valor Total:
R$10.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800525. Data de Assinatura: 14/10/2019.

(SICON - 14/10/2019) 154503-26352-2019NE800068

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 154503

Número do Contrato: 23/2017.
Nº Processo: 23006001595201631.
PREGÃO SISPP Nº 24/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC -
UFABC. CNPJ Contratado: 14914101000182. Contratado : GMS SERVICOS TERCEIRIZADOS
EIRELI-.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 023/2017 por mais 12 meses,
contados a partir de 20/10/2019 até 20/10/2020, ou até a conclusão do novo processo
licitatório, conforme concordância da CONTRATADA, com alteração da Cláusula Décima
Primeira do referido Contrato. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8666/1993.
Vigência: 20/10/2019 a 20/10/2020. Valor Total: R$1.453.129,80. Fonte: 8100000000 -
2019NE800238. Data de Assinatura: 01/10/2019.

(SICON - 14/10/2019) 154503-26352-2019NE800068

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 73/2019

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna
público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n° 73/2019, declarando vencedora
a empresa: EUNICE MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA para os itens 01 e 02. Os autos
encontram-se com vista franqueada aos interessados.

CLÁUDIO MÁRCIO CARDOZO SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/10/2019) 154503-26352-2019NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2019 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001214201967. Objeto: Aquisição de materiais de consumo
(componentes eletrônicos e diversos) para utilização nos laboratórios didáticos em
aulas práticas dos cursos de graduação da Fundação Universidade Federal do ABC -
UFABC, de acordo com as especificações e quantidades constantes no Termo de
Referência (Anexo I) e neste Edital.. Total de Itens Licitados: 91. Edital: 15/10/2019 das
09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro
Santa Terezinha, - Santo André/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154503-5-00081-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 15/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 25/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: O Edital estará disponível no sítio eletrônico
www.comprasgovernamentais.gov.br.

CLAUDIO MARCIO CARDOZO SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/10/2019) 154503-26352-2019NE800068

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-15T00:18:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




